- أحمد بن محمد بن علي الفيومي ثم الحموي، أبو العباس (المتوفى: نحو ۷۷۰ھ)، المصباح المنير في غريب الشرح الكبير، ص: ۷۸، الناشر: المكتبة العلمية - بيروت.
- الجرجاني، علي بن محمد بن علي، كتاب التعريفات، ص: ۱۲۱، تحقيق وتعليق: إبراهيم الأبياري، مكتبة، دار الكتاب العربي، بيروت، الطبعة الرابعة، ۱۴۱۸ھ - ۱۹۹۸م.
- الشيرازي، أبو اسحاق إبراهيم بن علي بن يوسف (المتوفى: ۴۷۶ھ) اللمع في أصول الفقه، ص: ۸. الناشر: دار الكتب العلمية، الطبعة: الثانية ۲۰۰۳ م - ۱۴۲۴ هـ.
- ۳ ابن تيمية تقي الدين أبو العباس أحمد بن عبد الحلیم بن عبد السلام بن عبد الله بن أبي القاسم بن محمد الحراني الحنبلي الدمشقي (المتوفى: ۷۲۸ھ)، مجموع الفتاوى، ۲۰۰/۵، ۹۰/۷. تحقيق: عبد الرحمن بن محمد بن قاسم، مجمع الملك فهد لطباعة المصحف الشريف، المدينة النبوية، المملكة العربية السعودية، ۱۴۱۶ھ / ۱۹۹۵م / طبعة دار الوفاء (أنور الباز وعامر الجزائر) ط ۳، ۱۴۲۶ هـ / ۲۰۰۵ م / مكتبة النهضة الحديثة، بمكة المكرمة، الطبعة ۱۴۰۴ هـ.
- ۴ الشيرازي، أبو اسحاق إبراهيم بن علي بن يوسف (المتوفى: ۴۷۶ھ) اللمع في أصول الفقه، ص: ۸. الناشر: دار الكتب العلمية، الطبعة: الثانية ۲۰۰۳ م - ۱۴۲۴ هـ.
- ۵ إبراهيم مصطفى / أحمد الزيات / حامد عبد القادر / محمد النجار، المعجم الوسيط، ص: ۱۴۶ / ۱۲۱ الناشر: دار الدعوة مجمع اللغة العربية بالقاهرة.؛ الجرجاني، علي بن محمد بن علي، كتاب التعريفات، ص: ۱۵۷-۱۵۸، تحقيق وتعليق: إبراهيم الأبياري، مكتبة، دار الكتاب العربي، بيروت، الطبعة الرابعة، ۱۴۱۸ھ - ۱۹۹۸م.
- ۶ مجموع الفتاوى ۹۰/۷.

- ۷ ابن قدامة المقدسي، أبو محمد موفق الدين عبد الله بن أحمد بن محمد الجماعيلي المقدسي ثم
الدمشقي الحنبلي، الشهر (المتوفى: ۶۲۰هـ)، روضة الناظر، ۱/ ۲۰۶. الناشر: مؤسسة
الريان للطباعة والنشر والتوزيع، الطبعة: الطبعة الثانية ۱۴۲۳هـ - ۲۰۰۲م.
- ۸ مجموع الفتاوى ۹۶/۷.
- ۹ مجموع الفتاوى ۹۶-۹۷. البخاري، عبد العزيز بن أحمد، علاء الدين الحنفي، كشف
الأسرار عن أصول فخر الإسلام البزدوي، ۱/ ۶۱، دار النشر: دار الكتاب الإسلامي./
تحقيق: عبد الله محمود محمد عمر، دار الكتب العلمية - بيروت - ۱۴۱۸هـ - ۱۹۹۷م.
- ۱۰ سورة النساء، الآية: ۹۲.
- ۱۱ آل ابن تيمية، بدأ بتصنيفها الجدّ: مجد الدين عبد السلام بن تيمية (ت: ۶۵۲هـ)، وأضاف
إليها الأب، عبد الحلیم بن تيمية (ت: ۶۸۲هـ)، ثم أكملها لابن الحفيد: أحمد بن تيمية
(۷۲۸هـ)، المسودة في أصول الفقه، ص: ۱۶۸. المحقق: محمد محيي الدين عبد الحميد،
الناشر: دار الكتاب العربي.
- ۱۲ سورة المائدة، الآية: ۶۴.
- ۱۳ مجموع الفتاوى ۳۶۳/۶.
- ۱۴ السيوطي عبد الرحمن بن أبي بكر، جلال الدين (المتوفى: ۹۱۱هـ)، الإتيان في علوم القرآن،
۲/ ۱۱۲. المحقق: محمد أبو الفضل إبراهيم، الناشر: الهيئة المصرية العامة للكتاب/ مترجم:
مكتبة العلم بلاهور.
- ۱۵ ابن قدامة المقدسي، أبو محمد موفق الدين عبد الله بن أحمد بن محمد الجماعيلي المقدسي ثم
الدمشقي الحنبلي، الشهر (المتوفى: ۶۲۰هـ)، لمعة الاعتقاد، ص: ۴۲۳، الناشر: وزارة
الشؤون الإسلامية والأوقاف والدعوة والإرشاد - المملكة العربية السعودية، الطبعة: الثانية،
۱۴۲۰هـ - ۲۰۰۰م؛ مجموع الفتاوى، ۵/ ۲۰۰-۲۰۱؛ الشنقيطي، محمد الأمين بن
محمد المختار بن عبد القادر الجكني (المتوفى: ۱۳۹۳هـ)، أضواء البيان في إيضاح القرآن
بالقرآن، مجلد ۱۰، الناشر: دار الفكر للطباعة والنشر والتوزيع بيروت - لبنان، عام النشر:
۱۴۱۵هـ - ۱۹۹۵ مبحث: منع جواز المجاز في المنزل للتعبد والإعجاز، ص: ۴۰۹.

- ۱۲ مجموع الفتاوی، ۵/۲۶-۳۰، ۵/۱۹۴-۱۹۷، ۶/۳۵۴، ۷/۸۷.
- ۱۷ التعريفات، ص: ۲۵۷،
- علي حيدر خواجه أمين أفندي (المتوفى: ۱۳۵۳هـ)، درر الحکام في شرح مجلة الأحكام، ص: ۲۵؛ تعريب: فهمي الحسيني، الناشر: دار الجليل، الطبعة: الأولى، ۱۴۱۱هـ - ۱۹۹۱م.
- ۱۸ مذكرة في أصول الفقه، ص: ۱۱۲.
- ۱۹ ابن النجار الحنبلي، تقي الدين أبو البقاء محمد بن أحمد بن عبد العزيز بن علي الفتوح (المتوفى: ۹۷۲هـ) شرح الكوكب المنير، ۱/۱۶۷-۱۶۸، المحقق: محمد الزحيلي ونزيه حماد، الناشر: مكتبة العبيكان، الطبعة: الثانية ۱۴۱۸هـ - ۱۹۹۷م.
- المسودة في أصول الفقه ص: ۵۶۹. السبكي، تقي الدين أبو الحسن علي بن عبد الكافي بن علي بن تمام بن حامد بن يحيى وولده تاج الدين أبو نصر عبد الوهاب (المتوفى سنة: ۷۸۵هـ) الإبهاج في شرح المنهاج "منهاج الوصول إلى علم الأصول للقاضي البيضاوي" ۱/۳۰۵. الناشر: دار الكتب العلمية - بيروت، عام النشر: ۱۴۱۶هـ - ۱۹۹۵م.

- ۲۰ سورة الأحزاب، الآية: ۲۷.
- ۲۱ سورة النساء، الآية: ۱۲.
- ۲۲ المسودة في أصول الفقه ص: ۵۶۹.
- ۲۳ الإبهاج ۱/۲۹۶، شرح الكوكب المنير، ۱/۱۹۱-۱۹۲. الآمدي، أبو الحسن سيد الدين علي بن أبي علي بن محمد بن سالم الثعلبي (المتوفى: ۶۳۱هـ)، الإحكام في أصول الأحكام، ۱/۷۲-۷۳. المحقق: عبد الرزاق عفيفي، الناشر: المكتب الإسلامي، بيروت - دمشق - لبنان.
- ۲۴ ابن تيمية تقي الدين أبو العباس أحمد بن عبد الحلیم بن عبد السلام بن عبد الله بن أبي القاسم بن محمد الحراني الحنبلي الدمشقي (المتوفى: ۷۲۸هـ)، كتاب الإيمان، ص: ۷۳-۷۴، تحقيق: خرج أحاديثه محمد ناصر الدين الألباني، الناشر: المكتب الإسلامي - بيروت، الطبعة: الرابعة - ۱۴۱۳هـ - ۱۹۹۳م. شرح الكوكب المنير، ۱/۱۹۱-۱۹۲ الإبهاج ۱/۲۹۷، الهندي، صفی الدين محمد بن عبد الرحيم الأرموي (۷۱۵هـ)، نهاية الوصول في دراية الأصول، ۲/۳۲۲، ۳۲۶، تحقيق: د. صالح بن سليمان اليوسف - د. سعد بن سالم

- السويح،: رسالتا دكتوراة بجامعة الإمام بالرياض، الناشر: المكتبة التجارية بمكة المكرمة، الطبعة: الأولى، ۱۴۱۶ هـ - ۱۹۹۶ م. الإحكام للآمدي ۱/ ۷۲، ۷۴.
- ۲۵ الإبهاج ۱/ ۲۹۶ شرح الكوكب المنير، ۱/ ۱۹۱-۱۹۲.
- ۲۶ مجموع الفتاوي، ابن تيمية، ۷/ ۸۸.
- ۲۷ مجموع الفتاوى ۷/ ۹۰-۹۱.
- ۲۸ مجموع الفتاوي، ابن تيمية، ۷/ ۹۶، ۱۰۷، ۲۰/ ۴۵۲، ۴۸۵. ابن قيم الجوزية محمد بن أبي بكر بن أيوب بن سعد شمس الدين (المتوفى: ۷۵۱هـ)، مختصر الصواعق المرسلة على الجهمية والمعطلة، ۲/ ۲۳۷، مختصر: محمد بن محمد بن عبد الكريم بن رضوان البعلي شمس الدين، ابن الموصلی (المتوفى: ۷۷۴هـ)، المحقق: سيد إبراهيم، الناشر: دار الحديث، القاهرة - مصر، الطبعة: الأولى، ۱۴۲۲ هـ - ۲۰۰۱ م.
- ۲۹ الإبتقان في علوم القرآن، ۲/ ۹۷.
- ۳۰ الزرقا، أحمد بن الشيخ محمد [۱۲۸۵ هـ - ۱۳۵۷ هـ] شرح القواعد الفقهية، ص: ۱۲۳، (مادة: ۱۲). تصحيح وتعليق: مصطفى أحمد الزرقا، الناشر: دار القلم - دمشق / سوريا، الطبعة: الثانية، ۱۴۰۹ هـ - ۱۹۸۹ م.
- ۳۱ مجموع الفتاوى ۲۰/ ۴۰۷.
- ۳۲ مجموع الفتاوى ۲۰/ ۴۰۸.
- ۳۳ مجموع الفتاوى ۲۰/ ۴۵۴-۴۵۵.
- ۳۴ مجموع الفتاوى ۲۰/ ۴۵۸.
- ۳۵ القاضي أبو يعلى، محمد بن الحسين بن محمد بن خلف ابن الفراء (المتوفى: ۴۵۸ هـ)، العدة في أصول الفقه، ۲/ ۷۰۱/ ۷۰۲. تحقيق و تعليق: د أحمد بن علي بن سير المباركي، الأستاذ المشارك في كلية الشريعة بالرياض - جامعة الملك محمد بن سعود الإسلامية، الناشر: بدون ناشر، الطبعة: الثانية ۱۴۱۰ هـ - ۱۹۹۰ م.
- ۳۶ الإحكام في أصول الأحكام للآمدي ۱/ ۷۲-۷۳.
- ۳۷ الإحكام في أصول الأحكام للآمدي ۱/ ۷۳.

- ۳۸ سورة يوسف، الآية: ۸۲.
- ۳۹ سورة الكهف، الآية: ۷۷.
- ۴۰ مجموع الفتاوى ۷/ ۱۱۲.
- ۴۱ مجموع الفتاوى ۷/ ۱۰۸.
- ۴۲ محمد بن حسين بن حسن الجيزاني، معالم أصول الفقه عند أهل السنة والجماعة، ص: ۱۱۲.